UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Sacerdotale Ad consuetudinem S. Romanæ Ecclesiæ  
aliarumque ecclesiarum ex Apostolic[a]e bibliothec[a]e ac  
Sanctorum Patrum iurium sanctionibus, &  
ecclesiasticorum doctorum scriptis ...**

**Venetiis, 1579**

De mense. c. 1.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40307**

cedit. Hoc tps quidē quinquagesimū annū dicunt: quē hebrei  
iubileū vocant, vt iā dictū est. Et ob hanc cās hebreus pp vxo-  
rē & liberos amans dñm suū aure pertusa seruitio subiugāt: & ser-  
uire iubet seculū. i. vsqz ad annū quinquagesimū. **¶** Etas autē  
plerunqz dī pro vno anno, & pro septē, & pro centū, & pro quouis  
tpe. Unde & etas est, quod de multis seculis instruitur: & ideo di-  
ctā est etas, quasi similitudo eui: nam eū est etas ppetua: cuius  
neqz initiū, neqz finis noscīt. Derivatū est autē eum ab eonos:  
quod apud grecos aliqñ p seculo, & aliqñ ponitur pro eterno.  
Proprie vero etas duobus modis dicit: v3 hoīs, sicut infantia,  
iuuentus, senectus. Aut mundi: cuius prima etas est ab Adam  
vsqz ad Noe: secunda a Noe vsqz ad Abrahā: tertia ab Abrahā  
vsqz ad Dauid: & quarta a Dauid vsque ad transmigrationem  
Iude in babiloniā: quinta de Iuda vsqz ad aduentū Saluato-  
ris in carne: sexta que nunc agit vsquequo mundus iste finiat.

**¶ Incipit secundus tractatus. Et primo de mense. Cap. 1.**

**D**ecto de anno, sequitur videre de mense. Est autē mens  
spatiū tēporis, quo a p̄hebo p̄hebe recedens, eidē p̄-  
pleto suo circulo sociatur. Et dī mensis a mensuran-  
do, eo q̄ annus p̄ mēses mēsurat: vel a mēse, quod est  
defectus, eo q̄ luna singulis mensibus visu deficit ab humano  
vel s̄m Isidor, a mēse grece, quod est luna latine. Apud grecos  
enim mēses legitimi non ex solis circulo, sed ex lune cursu com-  
merant, quod est de nona ad nonā. Diuidit autē annus p̄ 12. mē-  
ses: q̄ sol peragrādo zodiacū, 12. circuit regiones signoz, & in  
his 12. mēsisbus cōmorat. Romulus tñ voluit tñ decē esse mē-  
ses i anno, incipiēs a martio: quē Marti deo belli, quē patrem  
suū esse putabat, dedicauit. Tñ Dauid in 1. fastorum. Tpa digere-  
ret cum p̄ditor vrbis i annū, Instituit mēses quoz bis esse suos.  
Sed Anna Pompilius vidēs q̄ annus nō bene decē mēsisbus  
cōpleat, sup̄addidit duos in principio. s̄. Ianuariū & februariū.  
Ianuarius dī a ianua. 8. dist. ieiuniū, q̄ sicut p̄ ianua intramus  
domū: ita p̄ ianuariū intram⁹ annuz: est enī lunes anni. **¶** Fe-  
bruarius dī a febris, que tñc de facili cōtingūt, vel a febris  
purgationib⁹. Sūt autē februz oblationes factę p̄ mortuis. Ro-  
mani autē illo mēse memoriā aiarū habebāt, & eas purgabāt ce-  
lebrando exegas mortuozū. **¶** Martius dī a Martie patre Mo-  
mili:

muli: vel qz eo tpe cuncta astantia aguntur ad mare: & ad ꝑcubēdi voluptate. Appellatur ēt qñqz mēsis nou<sup>9</sup>, qz est anni initium: qñqz nouum ver: qz in eo viridantibus arboribus, nobis trāsa etroz ꝑbatur occasus. **A**prilis dī quasi aperilis: qz tūc terra aperitur ad germina: ēt flores apīlatur: & arbores icipiūt pullulare. **M**aius a maioribus natu dī, gerāt ꝑncipes reipublice. **J**unius a iunioribus dī: erant enim olim maiores. s. seniores, q appellabantur patres: & hi in ciuitate sp remanebāt vrbis regimini cōsūlētes: erāt & minores, q ibāt ad pugnādū pro reipublica: & ideo maius a maioribus: iunius a iuniorib<sup>9</sup> nomē accēperūt: & in illorū honorē instituti sūt. **J**ulius dī a Julio Cēsare: qz tūc natus fuit: vel qz tunc de hostibus triūphauit. Julius tñ ꝑi<sup>9</sup> qntilis dicebatur, eo q ē qntus a Martio: q fm Romulū ꝑncipiū erat anni. **A**ugustus est dictus ab Octauia: nō Augusto: q tunc natus fuit, vel quia tunc hostes superauit. s. Cleopatrá & Marcū Antoniu. **P**rius tñ dicebat sextilis, eo q fertus est a martio. **S**eptēber nomen habet a numero & imbre, qz septimus est a martio, & imbres habet. Sic & october, nouember, atqz december ex numero & imbribus vocabula accēperunt: quem numerum decurrentem december finit, ꝑ eo q denarius numerus ꝑcedentes numeros claudit. **Q**uot autem dies quilibet mēnis habeat is versibus continetur.

Junius, aprilis, september, nouember tricenos,

Plus vnum reliqui, sed habet februius octo vicenos.

En, si bisextu<sup>9</sup> fuerit, sup additur vnus. Hoc ē dicere q iuni<sup>9</sup>, aprilis, septēber, & nouēber hñt 30. dies: reliq aut mēses hñt 31, sed februius tñ hz 28, & qñ est bisextus, 29. Sciendū autē est, q cuilibet mēsi ꝑmo dati fuerūt 30. dies: q multiplicati duodecies constituūt 360. dies. De qñqz vero residuis datus est vnus Ianuario, eo q est ꝑncipiū anni: & ēt rōne ipsius numeri, qz impar numerus mūdus est: & numero deus impare gaudet. 32. q. 1. nuptie. Scōs datus est martio, ꝑ eādē iparitatē. Tertius in aulo Quartus iulio. Quintus octobr. Cēsare autē augustus volens mēsem esse equalē mēsi iulio, abstulit februario vnā diēz, qz erat mēsis tristitie atqz luctus: & attribuit eā augusto, & ita remanserunt februario tñ 29, & augusto 31. Denum astrologi Romani abstulerūt aliā diē februario, & addiderūt decēbri, ad hoc, vt fi-

**De calendis nonis, et idibus**

nis principio rñderet: et sic februario remanserunt tñ 28. et de-  
cēbu 31. Veruntñ ad quandam compensationem vna dies, vcz  
bissextilis, est de quarto in quartum annum februario restituta.  
**¶** Qua vero die vel feria quilibet mensis intrat, tam sub titu-  
de septimana dicitur. **¶ De calendis, nonis, et idibus.** Cap. 2.  
**S**ane in quolibet mēse sunt tres dies celebres, q. soli pprijs  
noib⁹ noiant: et ab eis ceteri denoiantur. scilicet calēde, nonē,  
idus, quos Romani pp dies festos, vel pp officia magistratum  
instituerunt. Hīs .n. diebus in vrbibus pueniebant. de p̄sec. dist.  
1. sigs. calēde sunt primi dies mēsis: et dñr quasi colēde, qz tunc  
sp̄erat festū. **¶** Hī Qui. **¶** Dedicat ausonias saturnia iuno calēdas.  
**¶** Vel qz tunc a Romano pplo principia mēsiuz celebrabatur,  
sicut fit ab Hebr̄is. 2. 6. q. vlt. non licet. et cap. seq. **¶** Hī Qui. Salve  
festa dies meliorque reuere se semp. A pplo rerum digna potēte  
coli. Vel dñr a calo, qd est voco. Primo die mēsis p̄co de more  
pplm ad nundinas vocabat, clamās toties calo: quor dies erāt  
vsqz ad nonas: et ideo p̄r cal. a pluribus vocationibus vocabā-  
tur: vel a calo, qd est bonū omen p totū mēsem hñdum. 2. 6. q. vlt.  
nō obseruetis. Tunc .n. sibi mutuo enecia trāsmittebat. **¶** Ho-  
ng vero sunt quatuor, vel sex dies, in quolibet mēse: qui sequun-  
tur post cal. et dñr a nūdinis quasi nūding: qz tunc Romani nū-  
dinas colebāt. Ideo aut in aliquo mēse erāt nonē, siue inchoa-  
tio nundinarū in die quinta: in aliquo, i die septima: ne p̄dones  
certū tps ad insidiandum mercatoribus hñent. Vel dñr nonē a  
nonis: qz ille dies nonus erat añ idus: vel a non: qz tūc nullū fie-  
bat festū. **¶** Hī Qui. Honaruz tutela deo caret. **¶** Idus vero sunt  
octo dies: qui sequunt post nonas. Est aut idus semp in 13. vel in  
15. die: fm qz nonē p̄cedūt. Si .n. mensis hz quatuor nonas, idus  
est in 13. die. Si aut sex nonas, id⁹ est in 15. Quod autē p̄cellū An-  
tiochen. 18. di. c. pp. dicit qz idus est in die decima: hoc alia cōsi-  
deratione dicit. Et dñr idus quasi diuisio: qz tunc fiebat diuisio  
nundinarū: vel qz in idibus fit diuisio mēsis. **¶** Dñ autem idus ab  
iduo as. scilicet separo ras: vñ vīdua dicit quasi idua. i. diuisa. P̄teriqz  
latinorū putāt idus dici ab edēdo, eo qz hi dies apud veteres es-  
pularū essent. Dies autē qui sequunt statī post cal. ita denoiant.  
Si .n. est mēsis qui hz quatuor nonas, dēmus dicere in calēda-  
rio statī post cal. 4. nonas: in tertio 3. nonas: in quarto p̄t die no-  
nas: